
 

BOLETIM INTERNO 
                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

Edição Nº 017 – 30 de janeiro de 2017 
  

 

 
EXPEDIENTE 

Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora em 30 de janeiro de 2017 
Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167 

portariasgabinete@uft.edu.br 

 

Reitora: Isabel Cristina Auler Pereira 
Vice-Reitor: Luís Eduardo Bovolato 

Chefe de Gabinete: Emerson Subtil Denicoli 
Pró-reitor de Administração e Finanças: Jaasiel Nascimento Lima 

Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários: Kherlley Caxias Batista Barbosa 
Pró-reitor de Avaliação e Planejamento: Eduardo Andrea Lemus Erasmo 

Pró-reitora de Graduação: Berenice Feitosa da Costa Aires 
Pró-reitor de Extensão e Cultura: Maria Santana Ferreira dos Santos 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Raphael Sanzio Pimenta 

Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas: Érica Lissandra Bertolossi Dantas 
Prefeito Universitário: João Batista Martins Teixeira 

Diretor do Câmpus de Araguaína: José Manoel Sanches da Cruz Ribeiro 
Diretor do Câmpus de Arraias: Antonivaldo de Jesus 

Diretor do Câmpus de Gurupi: Gil Rodrigues dos Santos 
Diretora do Câmpus de Miracema: Vânia Maria de Araújo Passos 

Diretora do Câmpus de Palmas: Ana Lúcia de Medeiros 
Diretor do Câmpus de Porto Nacional: George França dos Santos 

Diretora do Câmpus de Tocantinópolis: Francisca Rodrigues Lopes 

GABINETE DA REITORA 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, 

designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, 

publicada no DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 157 - Art. 1º - Interromper afastamento para estudo 

da servidora EMIRET OTONI DE FARIA, matrícula 

SIAPE nº 1852418, Professora do Magistério Superior, 

a partir de 09 de janeiro de 2017, conforme dados no 

processo nº 23101.002487/2015-17. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 158 - Art. 1º - Interromper, de ofício, no interesse da 

Administração, as férias do servidor, LEON DE 

PAULA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1449988, a partir de 09/01/2017. Novo gozo 

será programado para o período de 06/02/2017 a 

28/02/2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 160 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 2.008 de 

07/11/2016, publicada no  Boletim Interno UFT, Edição 

nº 081, de 07/11/2016, pág.02. Onde se lê: “Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação. ” 

Leia-se: “Esta portaria retroage seus efeitos a 04 de 

dezembro de 2014. ” 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Nº 161 - Art. 1º - Designar o servidor JOEL 

FAUSTIANO LOPES SOARES, Engenheiro, matrícula 

SIAPE nº 2163053, como Coordenador de Engenharia e 

Arquitetura, Função Gratificada (FG-01) pelo período 

de 20/12/2016 a 17/06/2017, em razão de licença a 

maternidade da titular, MONNALISA VALADARES 

MARINHO DE CESARO, matricula SIAPE nº 

2160251. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 20 de 

dezembro de 2016. 

 
Nº 164 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.975 de 

31/10/2016, publicada no Boletim Interno UFT, Edição 

nº 078, de 01/11/2016, pág.03. Onde se lê: “Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

Leia-se: “Art.2º - conceder ao servidor, prazo de 30 

(dias) de licença para trânsito, com efeitos a contar da 

publicação, conforme autoriza o art. 18, da lei nº 

8.112/1990” 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 



Boletim Interno – Edição Nº 017 – 30 de janeiro de 2017 – P. 2 

 

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora em 30 de janeiro de 2017 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Nº 165 - Art. 1º - Designar o servidor MANOEL 

BENVINDO JUNIOR, Administrador, matrícula SIAPE 

nº 1459488, como Gerente de Desenvolvimento 

Humano do Campus de Miracema, Função Gratificada 

(FG-04) pelo período de 09/01/2017 a 20/01/2017, em 

razão de férias do titular, DORISVAN MOREIRA, 

matricula SIAPE nº 1523664. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de 

janeiro de 2016. 

 

Nº 166 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.975 de 

31/10/2016, publicada no Boletim Interno Nº 078, de 

01/11/2016, pág.3. Onde se lê: “Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação.”  Leia-se: 

“Art. 2º -  Conceder ao servidor o prazo de 30( trinta) 

dias de licença para trânsito, com efeitos a contar da 

publicação, conforme autoriza o artigo 18, da lei n° 

8.112/1990”. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 167 - Art. 1º - Designar a servidora JACQUELINE 

ARAÚJO RODRIGUES, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1671963, como Diretora 

Administrativa, Função Gratificada (CD-04)  pelo 

período de 24/01/2017 a 02/02/2017, em razão de férias 

do titular, DORITE MACEDO SANTOS, matricula 

SIAPE nº 1453612. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 24 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 168 - Art. 1º - Autorizar o afastamento para 

Doutorado do servidor RODOLFO ILÁRIO DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2254943, Professor do 

Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso 

de Relações Internacionais do Campus de Porto 

Nacional, para cursar Doutorado na Universidade de 

Brasília - UNB, com ônus limitado, durante o período 

01/02/2017 a 31/01/2018, conforme Resolução 

CONSEPE nº 13/2015 e dados no processo nº 

23101.006020/2016-27. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de 

fevereiro de 2017. 

 

Nº 169 - Art. 1º - Designar a servidora ELIENE 

UMBELINA DE CAMPOS, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2297359 , 

como Gerente de Desenvolvimento do Campus de 

Gurupi (FG-01), pelo período de 09/01/2017 a 

20/01/2017, em razão de férias da titular, PRISCILA 

CARVALHO CHAGAS, matricula SIAPE nº 2161184. 

 

Art. 2º - Esta portara retroage seus efeitos a 09 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 170 - Art. 1º - Designar a servidora ZULMIERA 

MARCIA DE ABREU OLIVEIRA SILVA ARAUJO, 

Tecnóloga em Recursos Humano, matrícula SIAPE nº 

2161698, como Coordenadora de Formação e 

Aperfeiçoamento, (FG-04), pelo período de 16/01/2017 

a 31/01/2017, em razão de férias da titular, 

EUGISLANE MOREIRA LIMA, matricula SIAPE nº 

2885024. 

 

Art. 2º - Esta portara retroage seus efeitos a 16 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 171 - Art. 1º - Designar a servidora JOSANE 

GODINHO FRANCO, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2162006, como Coordenadora de 

Administração e Planejamento, (FG-01), pelo período 

de 02/01/2017 a 21/01/2017, em razão de licença a 

paternidade, e pelo período de 23/01/2017 a 27/01/2017 

em razão de férias do titular, LIBERATO AIRES 

CAVALCANTE NETO, matricula SIAPE nº 2523285. 

 

Art. 2º - Esta portara retroage seus efeitos a 02 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 176 - Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ JARBAS 

PINHEIRO RUAS JUNIOR, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2279897, como 

Coordenador do Projeto “Laboratório de Ensino, 

Pesquisa e Extensão em Educação no Campo, Artes e 

Música” que entre si celebram a Fundação Universidade 

Federal do Tocantins - UFT e a Fundação de Apoio 

Científico e Tecnológico do Tocantins – FAPTO, por 

meio do Contrato N° 34/2015.  

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de 

dezembro de 2016. 

 

Nº 181 - Art. 1º - Designar o servidor DANIEL 

SANTOS MULHOLLAND, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1056475, para exercer 

suas atividades no Laboratório de Química do Campus 

de Gurupi. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na sua data de 

publicação. 

 

Nº 182 - Art. 1º - Conceder estabilidade ao servidor 

WILLIANS DOS SANTOS SILVA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1005082, 

lotado na Coordenação de Ciências Econômicas. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de 

fevereiro de 2017. 

 

Nº 184 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 54 de 

05/01/2017, publicada no Boletim Interno, Edição nº 

004, de 06/01/2017, pág.03. Onde se lê: “no período de 

12/01/2017 a 31/01/2017”, Leia-se: “no período de 

12/12/2016 a 31/12/2016.”. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 



Boletim Interno – Edição Nº 017 – 30 de janeiro de 2017 – P. 3 

 

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora em 30 de janeiro de 2017 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Nº 185 - Art. 1º - Designar a servidora LUCIA 

HELENA MENDES PEREIRA, Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2487002, 

como Coordenadora Responsável do Curso de 

Comunicação Social do Campus de Palmas, no período 

de 01/10/2016 a 13/10/2016.  

 

 Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de 

outubro de 2016. 

 

Nº 186 - Art. 1º - Autorizar Prorrogação de afastamento 

para estudo do servidor THIAGO FERREIRA DOS 

SANTOS, matrícula nº 1737634, Assistente em 

Administração, pelo período de 06 (seis) meses, a contar 

de 12 de fevereiro de 2017, conforme dados no processo 

nº 23101.005963/2016-32. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de 

fevereiro de 2017. 

 

Nº 187 - Art. 1º - Autorizar afastamento a servidora 

GRACELYNNE OLIVEIRA SANTOS MIRANDA, 

Bibliotecária, matrícula SIAPE nº 1526789, lotada no 

Câmpus de Araguaína, para prestar serviços de 

colaboração técnica junto à Universidade Federal do 

Maranhão, em Projeto Interinstitucional UFMA/UFT, 

celebrado através do Acordo de Cooperação Técnica nº 

003.001.003.2017, publicado do Diário Oficial da 

União, de 17/01/2017, seção 03, página 34, pelo período 

de 12 (doze) meses. Dados no processo 

23101.003495/2016-61. 

 

Art. 2º - Conceder à servidora, prazo de 30 (trinta) dias 

de licença para trânsito, com efeitos a contar da 

publicação, conforme autoriza o art. 18, da lei nº 

8.112/1990. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

*Publicada no DOU nº 18, em 25/01/2017, seção 2, 

pág. 15*. 

Nº 188 - Art. 1º - Designar o servidor RONILVALDO 

VELOSO PUGAS, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE nº 2582083, como 

Presidente da Comissão Permanente de Seleção - 

COPESE, pelo período de 17/12/2016 a 31/12/2016, em 

razão de férias do titular, SERGIO DONIZETI 

ASCENCIO, matricula SIAPE nº 1568798. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de 

dezembro de 2016. 

 

Nº 189 - Art. 1º - Designar o servidor EMANUEL 

NOGUEIRA DE SOUSA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2336146, como 

Coordenador Substituto do Curso de Matemática do 

Campus de Arraias, pelo período de 18/01/2017 a 

02/03/2017, em razão de férias do titular, FERNANDO 

SOARES DE CARVALHO, matricula SIAPE nº 

1585517. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 18 de 

janeiro de 2017. 

 

 

LUÍS EDUARDO BOVOLATO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2017 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, 

designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, 

publicada no DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 190 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 82, de 

11/01/2017, publicada no Boletim Interno UFT, Edição 

nº 007, de 12/01/2017, pág.02. Onde se lê: “a contar de 

02 de fevereiro de 2017” Leia-se: “a contar de 20 de 

fevereiro de 2017” 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 191 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 24, de 

03/01/2017, publicada no Boletim Interno UFT, Edição 

nº 003, de 12/01/2017, pág.03. Onde se lê: “no período 

de 18/07/2016 a 27/07/2016 e 17/10/2016 a 

26/10/2016” Leia-se: “no período de 18/07/2016 a 

27/07/2016, 17/10/2016 a 26/10/2016 e no período de 

07/12/2016 a 16/12/2016”. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Nº 192 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 35, de 

06/01/2016, publicada no Boletim Interno UFT, Edição 

nº 003, de 18/01/2016, pág.02. Onde se lê: “pela 

exposição a Agentes Biológicos durantes as atividades 

desenvolvidas no Hospital Geral de Palmas” Leia-se: 

“pela exposição a Agentes Biológicos durantes as 

atividades desenvolvidas no Laboratório de Impactos 

Ambientais”. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 193 - Art. 1º - Autorizar o afastamento para 

qualificação da servidora MARCIA MACHADO, 

matrícula SIAPE nº 1711624, Professora do Magistério 

Superior, lotado na Coordenação do Curso de Psicologia 

do Câmpus de Miracema, para cursar Pós-Doutorado na 

Universidade Estadual de Goiás, com ônus limitado, 

durante o período de 12 meses, a partir de 15 de 



Boletim Interno – Edição Nº 017 – 30 de janeiro de 2017 – P. 4 

 

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora em 30 de janeiro de 2017 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

dezembro de 2016, conforme Resolução CONSEPE nº 

13/2015 e dados no processo nº 23101.006042/2016-97. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de 

dezembro de 2016. 

 

Nº 195 - Art. 1º - Autorizar o afastamento para 

qualificação da servidora ANA CLAUDIA MACEDO 

SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 2943799, Professora do 

Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso 

de Turismo Patrimonial e Socioambiental do Câmpus de 

Arraias, para cursar Doutorado na Universidade de 

Brasília - UNB, com ônus limitado, durante o período 

de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01 de março de 

2017, conforme Resolução CONSEPE nº 13/2015 e 

dados no processo nº 23101.006207/2016-21. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de 

março de 2017. 

 

Nº 196 - Art. 1º - Interromper afastamento para estudo 

do servidor RENATO DE ALMEIDA SARMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1625722, Professor do Magistério 

Superior, a partir de 02 de janeiro de 2017, conforme 

dados no processo nº 23101.000536/2016-68. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 02 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 197 - Art. 1º - Autorizar o afastamento para 

qualificação da servidora VALÉRIA SOARES DE 

FRANÇA, matrícula SIAPE nº 1785511, 

Administradora, lotada na Pró-Reitora de Assuntos 

Estudantis e Comunitários - PROEST, para realizar o 

curso de Prática de Trabalho em Equipe, no Instituto 

Brasileiro de Educação, com ônus limitado, durante o 

período de 03 (três) meses, de 22 de maio de 2017 a 22 

de agosto de 2017, conforme Resolução CONSUNI nº 

04/2016 e dados no processo nº 23101.000201/2017-21. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 22 de 

maio de 2017. 

 

Nº 198 - Art. 1º - Autorizar o afastamento para 

qualificação do servidor OLDILEY DE SOUSA 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1830070, Administrador, 

lotado na Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas - PROGEDEP, para realizar Mestrado 

Profissional em Gestão de Políticas Públicas, na 

Universidade Federal do Tocantins, com ônus limitado, 

durante o período de 12 (doze) meses, a contar de 26 de 

janeiro de 2017, conforme Resolução CONSUNI nº 

20/2015 e dados no processo nº 23101.006241/2016-03. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 26 de 

janeiro de 2017. 

 

Nº 202 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 2.150 de 

19/12/2016, publicada no Boletim Interno, Edição Extra 

nº 045, de 23/12/2013, pág.04. Onde se lê: “está portaria 

retroage seus efeitos a 01 de novembro de 2013” Leia-

se: “esta portaria entra em vigor a partir da sua data de 

publicação.”. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da sua data 

de publicação. 

 

Nº 203 - Art. 1º - Autorizar prorrogação de Licença para 

tratar de Interesse Particular, por 12 (doze) meses, sem 

remuneração, a partir de 23 de dezembro de 2016, ao 

servidor MARCUS VINICIUS ALVES FINCO, 

matrícula nº 2437019, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Colegiado do Curso de Administração 

Campus de Palmas. 

 

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 23 de 

dezembro de 2016. 

 

Nº 205 - Art. 1º - Autorizar o afastamento para 

qualificação do servidor GEORGE LEONARDO 

SEABRA COELHO, matrícula SIAPE nº 1979774, 

Professor do Magistério Superior, lotado na 

Coordenação do Curso de Educação no Campo Campus 

de Arraias, para cursar Pós-Doutorado na Universidade 

Federal do Estado do Rio de Janeiro, com ônus 

limitado, durante o período de 06 (seis) meses e 15 

(quinze) dias, a partir de 15 de outubro de 2016, 

conforme Resolução CONSEPE nº 13/2015 e dados no 

processo nº 23101.004634/2016-74. 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de 

outubro de 2016. 

 

 

LUÍS EDUARDO BOVOLATO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, 

designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, 

publicada no DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 226 - Art. 1º - Designar como membros do Núcleo 

Docente Estruturante - NDE do Curso de Turismo 

Patrimonial e Socioambiental, Câmpus de Arraias, os 

servidores, Professores do Magistério Superior, 

LEONARDO RODRIGO SOARES, matrícula SIAPE 

n° 1239730, e ROOSEVELT MOLDES DE CASTRO, 

matrícula SIAPE n° 2326020. 

Art. 2º - Esta portaria retroage efeitos a 23 de setembro 

de 2016. 

Nº 227 - Art. 1º - Autorizar Prorrogação de afastamento 

para estudo da servidora REJANE CLEIDE 

MEDEIROS DE ALMEIDA, matrícula nº 1777282, 

Professora do Magistério Superior, pelo período de 06 



Boletim Interno – Edição Nº 017 – 30 de janeiro de 2017 – P. 5 

 

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora em 30 de janeiro de 2017 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

(seis) meses, a contar de 12 de fevereiro de 2017, 

conforme dados no processo nº 23101.005963/2016-32. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de 

fevereiro de 2017. 

Nº 228 - Art. 1º - Autorizar Prorrogação de afastamento 

para estudo do servidor RUBERVAL RODRIGUES DE 

SOUSA, matrícula nº 1672306, Professor do Magistério 

Superior, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 13 

de fevereiro de 2017, conforme dados no processo nº 

23101.004075/2013-50. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 13 de 

fevereiro de 2017. 

Nº 229 - Art. 1º - Autorizar Prorrogação de afastamento 

para estudo da servidora DENILDA CAETANO DE 

FARIA, matrícula nº 1459546, Administradora, pelo 

período de 06 (seis) meses, a contar de 10 de fevereiro 

de 2017, conforme dados no processo nº 

23101.004107/2013-17. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de 

fevereiro de 2017. 

Nº 230 - Art. 1º - Encerrar, a contar do dia 17 de janeiro 

de 2017, a licença para acompanhamento de cônjuge 

concedido à servidora LUCIANA DE MIRANDA 

BOSSOIS ROSA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2168908, lotada no Campus de 

Palmas, conforme dados no processo nº 

23101.006013/2016-25. 

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de 

janeiro de 2017. 

Nº 233 - Art. 1º - Designar o servidor ADAIAS 

MILHOMEM DA SILVA, Contador, matrícula SIAPE 

nº 2164424, como Gerente da Coordenação 

Administrativa do Campus de Gurupi, Função 

Gratificada (FG-01), no período de 09/01/2017 a 

22/01/2017, em razão de férias do titular, WERLEY DA 

CUNHA CAVALCANTE DE BRITO, matricula 

SIAPE nº 2198068. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de 

janeiro de 2017. 

Nº 234 - Art. 1º - Interromper, de ofício, no interesse da 

Administração, as férias do servidor ANTÔNIO 

WANDERLEY DE OLIVEIRA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1420927, a 

partir de 19/01/2017. Novo gozo será programado para 

o período de 04/07/2017 A 16/07/2017. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 19 de 

janeiro de 2017. 

Nº 235 - Art. 1º - Designar a servidora PATRICIA 

FERREIRA SAMPAIO DE SOUZA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2162357, como 

Coordenadora de Registro e Expedição de Diplomas, 

Função Gratificada (FG-01), no período de 30/01/2017 

a 18/02/2017, em razão de férias do titular, EDVAL 

LIMEIRA BORGES JÚNIOR, matricula SIAPE nº 

1523951. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de 

janeiro de 2017. 

Nº 236 - Art. 1º - Interromper, de ofício, no interesse da 

Administração, as férias da servidora CAMILA 

AFONSO DOS SANTOS, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 2170370, a partir de 20/01/2017. Novo gozo 

será programado para o período de 11/10/2017 a 

21/10/2017. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 20 de 

janeiro de 2017. 

Nº 237 - Art. 1º - Designar a servidora HAMISTENIE 

ROSSANA PINTO DE SOUSA, Arquiteta Urbanista, 

matrícula SIAPE nº 1646554, como Coordenadora de 

Engenharia e Arquitetura, Função Gratificada (FG-01), 

no período de 16/01/2017 a 28/01/2017, em razão de 

férias do titular, MONNALISA VALADARES 

MARINHO, matricula SIAPE nº 2160251. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 16 de 

janeiro de 2017. 

Nº 238 - Art. 1º - Interromper, de ofício, no interesse da 

Administração, as férias da servidora, ISABEL 

CRISTINA AULER PEREIRA, Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1414096, a 

partir de 27/01/2017. Novo gozo será programado para 

o período de 24/06/2017 a 30/06/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Nº 239 - 1º - Designar o servidor DOUGLAS 

HENRIQUE PEREIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2012765, como 

Coordenador Responsável pelo Programa de Pós-

Graduação em Química do Campus de Gurupi. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 13 de 

dezembro de 2016. 

Nº 245 - Art. 1º - Interromper, de ofício, no interesse da 

Administração, as férias da servidora MARLENE 

WELTER, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1691030, a partir de 02/01/2017. Novo gozo 

será programado para o período de 01/07/2017 a 

16/07/2017. E ainda Interromper, de ofício, no interesse 

da Administração, a primeira parcela de férias de 2017 

da servidora, a partir de 19/01/2017. Novo gozo será 

programado para o período de 17/07/2017 a 29/07/2017. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 02 de 

janeiro de 2017. 

LUÍS EDUARDO BOVOLATO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 



Boletim Interno – Edição Nº 017 – 30 de janeiro de 2017 – P. 6 

 

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora em 30 de janeiro de 2017 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

 

 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2017 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela 

Portaria nº 890, de 13 de agosto de 2012, publicada no 

DOU nº 157, seção 2, pág. 20, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 246 - Art. 1º - Constituir Comissão Responsável 

pelos dados do Censo da Educação Superior 2017 da 

Universidade Federal do Tocantins.  

Art. 2º - Designar como Coordenadores da comissão os 

seguintes servidores: 

a. DANIELA MASCARENHA DE QUEIROZ 

TREVISAN, matrícula SIAPE nº 1559630; 

b. JOSÉ INACIO DOS SANTOS NETO, 

matrícula SIAPE nº 1532436; 

c. ENEDINA BETÂNIA LEITE DE LUCENA 

PIRES NUNES, matrícula SIAPE nº1450344; 

Art. 3º - Designar como membros da comissão os 

seguintes servidores: 

d. MICHELLE MATILDE SEMIGUEM LIMA 

TROMBINI DUARTE, matrícula SIAPE nº 

1523409HAIANY SILVA TAVARES, matrícula 

n° 2162813; 

e. MAX WELLINGTON PEREIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2325510; 

f. EDSON DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1524484; 

g. RICARDO EGIDIO KOELLN, matrícula 

SIAPE nº 1672440; 

h. DANEELLA BORGES DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1838851; 

i. REGINALDO MARINHO DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1219153; 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 

assinatura. 

Nº 248 – Art. 1º - Dispensar da Comissão de Análise de 

Recursos Contra o Resultado da Avaliação de 

Desempenho dos Servidores Técnico-Administrativos a 

servidora DEBORA ALVE DOS SANTOS, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2885638. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na sua data de 

publicação. 

Nº 249 – Designar LAYS NOLETO SILVA, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2301852, como 

membro da Comissão de Análise de Recursos Contra o 

Resultado da Avaliação de Desempenho dos Servidores 

Técnico-Administrativos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na sua data de 

publicação. 

BERENICE FEITTOSA DA COSTA AIRES 

Pró-Reitora de Graduação no exercício da Reitoria 

 

PORTARIAS DA PROGEDEP 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2017 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 

de competências conferidas pela Portaria nº 1.414, de 

22 de julho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 080 - Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao 

servidor ALAN HENRIQUE RIOS FERREIRA, 

matrícula nº 2163158, ocupante do cargo de 

Engenheiro, lotado no Campus Universitário de Gurupi, 

conforme o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, passando a receber 30% sobre o vencimento a 

partir de 17 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 081 - Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação 

Profissional à servidora MARCELA CRISTINA 

BARBOSA GARCIA, matrícula nº 2174767, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, lotada no 

Campus Universitário de Gurupi, passando do Nível de 

Classificação II para o Nível de Classificação III a partir 

de 16 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 082 - Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação 

Profissional à servidora FRANCISCA GISLENE DOS 

SANTOS TEIXEIRA, matrícula nº 2161554, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, lotada no 

Campus Universitário de Gurupi, passando do Nível de 

Classificação II para o Nível de Classificação III a partir 

de 12 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 083 - Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação 

Profissional à servidora CLAUDIANY SILVA LEITE 

LIMA, matrícula nº 1228174, ocupante do cargo de 

Farmacêutico, lotada no Campus Universitário de 

Gurupi, passando do Nível de Classificação I para o 

Nível de Classificação II a partir de 16 de janeiro de 

2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 



Boletim Interno – Edição Nº 017 – 30 de janeiro de 2017 – P. 7 

 

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora em 30 de janeiro de 2017 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Nº 084 - Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação 

Profissional à servidora RAYENNE NERES 

MONTELO MENDES, matrícula nº 2627493, ocupante 

do cargo de Administrador, lotada na Reitoria, passando 

do Nível de Classificação III para o Nível de 

Classificação IV a partir de 25 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

ERICA LISSANDRA BERTOLOSSI DANTAS 

Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 

de competências conferidas pela Portaria nº 1.414, de 

22 de julho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 086 - Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação 

Profissional à servidora KAROLINE CAVALCANTE 

PINHEIRO, matrícula nº 2973364, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotada na Reitoria, 

passando do Nível de Classificação II para o Nível de 

Classificação III a partir de 24 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 087 - Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação 

Profissional à servidora ANA ROSA CARVALHO DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 2154696, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório, lotada no Campus 

Universitário de Araguaína, passando do Nível de 

Classificação II para o Nível de Classificação III a partir 

de 27 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 088 - Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao 

servidor MICHEL ASSUNÇÃO RODRIGUES, 

matrícula nº 2177339, ocupante do cargo de Tecnólogo 

formação/Produção Audiovisual, lotado na Reitoria, 

conforme o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, passando a receber 30% sobre o vencimento a 

partir de 26 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 089 - Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao 

servidor JOZAFÁ RIBEIRO MACIEL, matrícula nº 

1449536, ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na 

Reitoria, conforme o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, passando a receber 52% sobre o 

vencimento a partir de 26 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 090 - Art. 1º - Conceder Aceleração da Promoção 

pela obtenção do título de doutor ao servidor 

NATANIEL DA VERA-CRUZ GONÇALVES 

ARAÚJO, matrícula nº 3456213, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, da Classe B, 

Professor Assistente, Nível 2, para a Classe C, Professor 

Adjunto, Nível 1. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Nº 091 - Art. 1º - Conceder Aceleração da Promoção 

pela obtenção do título de mestre à servidora KARINA 

ALMEIDA DE SOUSA, matrícula nº 2075973, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

da Classe A, Professor Assistente A, Nível 2, para a 

Classe B, Professor Assistente, Nível 1. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

ERICA LISSANDRA BERTOLOSSI DANTAS 

Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 


